Quæ nam est fideiussionis formula? Centum à me Tito tua fide credita es- se iubes? Iubeo. libere autem pro uelle, ac suadere ueteres dixerunt. Itaque fide sua iubet, qui auctor ac suasor est, ut alteri quid credatur. Vnde fideiussio & antecedete & subsequi principalem obligationem potest:

Et cui nam obligationum generi fideiussio adhibetur? Omni prorsus: siue naturalis, siue ciuilis obligatio sit: adeo ut fideiussio pro seruo facta ualeat. Item siue re, siue uerbis, siue literis, siue consensu contracta sit: dummodo gravior fideiussoris quam rei principalis obligatio non sit, leuiorem enim esse nihil prohibet.

Et quid si plures fideiufferint? Vbi plures fideiufferunt, singuli in solidum quidem obligātūr: sunt enim correi promittendi. Sed Imperatoris Adriani be- neficio,

neficio, si litis contestatae tempore, omnes soluendo sint, pro uirili tantum tenentur: sin minus, onus ipsius confidens sūscipiunt. Ei uero qui solidum soluerit, non succurritur.

De literarum oblig.

DEinceps ad tertium obligationum contrahenda genus transeamus.

Quid est literarum obligatio? Conſuetudo Latine loquentium est, ut literarum uerbum ferē pro scriptura usurpet: itaq; literarum obligatio ea est, quæ per scripturam fit.

Omnis' ne igitur per scripturam obligatio facta, ueluti per syngrapham, aut chirographum literarum obligatio dicitur? Dici quidem posset. Sed docendi cauſa hæc appellatio ad nomina que olim ex consuetudine populi Rom. in tabulis accepti & expensi fiebant, contracta est: itaque nominum obligatio saepè appellatur.

Et quo' nam id fiebat modo? Cum alicui quid expensum ferebatur, id est scribebatur in tabulis, aliquem alicui certam

certam pecuniam expendisse, siue adnu-
merasse. Nam cum tabulæ illæ in iudiciū
testes obligationis proferebātur, fidem
faciebant.

Nunquid hodie ius istud usurpatur?
Sanè quidem. Nam & nunc mercatorū
codices fidem faciunt. Sed tamen mori-
bus Populi R. sublati, Justinianus insti-
tuīt, ut qui se quod nō debet debere scri-
pserit, nisi intra biennium apud magistra-
tum testificetur, falsam & inanem eam
esse cautionem: postea ex eo chirogra-
pho conuentus soluere cogatur. Nam
exceptio non numeratæ pecuniæ, ut suo
loco cognoscet, ei non dabitur.

De obligationib. ex consensu.

A Gè quodnam est quartum contra-
hendarum obligationum genus?
Consensus. sunt enim obligationes quæ
dam, quæ sine rei traditione, sine stipula-
tione, sine nominibus, nudo consensu,
solaq; conuentione contrahuntur. unde
& inter absentes & inter surdos, ac mu-
tos recte fiunt. Sunt autem quatuor: em-
ptio, locatio, societas, & mandatum.

*Quid est emptio? Emptio & uendi-
tio*

tio est contractus bonaे fidei inter quos
Iure ciuilī licet nudo consensu factus, de
re certa, certo pretio, in perpetuū domi
ni Iure obtainenda.

Quot in partes hæc disputatio diui
ditur: In quinq; de personis, de rebus
& pretio, de forma contrahendi, & con
tractus iure.

Quid: in personis quid requiritur?
Ut contrahentes capaces sint obligatio
nis. nam furiosus, prodigus, item pupil
lus, sine tutoris auctoritate obligari, ut
superius diximus, non potest.

Quarum rerum emptio consistit? O
mnium quæ in commercio sunt, siue cor
porales, siue incorporales sint. itaq; Iura
& seruitutes recte uendi possunt: atque
etiam res, quæ nondum in rerum natura
sunt, sed fore sperātur, ueluti fructus fun
di, aut ancillæ partus, aut captus pisciū,
uel auium. nam et si nihil inciderit, tamē
spei emptio facta iudicatur.

Quid si quis rem commercio exem
ptam emat? Tum siquidem id sciens
ac prudēs fecit, nihil egisse iudicatur: sin
ignorans, scientem uenditorem quanti

i sua

sua interest astringit.

Quid in pretio requiritur? Ut defi-
nitum sit & certum: si minus nobis, sal-
tem re ipsa & ueritate. ueluti quanti emi-
sti, quanti uendere potero: at illa, quan-
ti uoles, quanti & quum putaueris, con-
tractum uitiant.

Quid si pretij constitutio in extra-
neum collata sit? Tum ex Iustiniani
imperio uenditio conditionalis effici-
tur: ut illo demum arbitrante constare
possit.

Quid præterea? Ut in pecunia
numerata consistat. Nam ut emptio
contrahatur, corpus cum quantitate cō-
mutari oportet: at si corpus cum corpo-
re, ueluti monile cum annulo: uel quan-
titas cum quantitate, ut numus Galli-
cus cum Italico commutetur, permuta-
tio est.

Quænam est emptionis contrahen-
dæ forma? Ea duplex est. aut enim nu-
do consensu, ut superius diximus, con-
trahitur: quod fit cùm nominatim non
conuenit, ut contractus in literas re-
ferretur: actum cùm primum de pre-
tio

tio conuenit, quamvis ne arrha quidem data sit, obligatio nascitur: aut per scripturam.

Quomodo per scripturam contrahuntur? Cum disertè conuenit, ut instrumētum eius conficiatur: tū enim perfectus contractus erit, cum aut à contrahentibus scriptius subscriptusque, aut à tabellione perscriptus, partibusq; recitatus sit. nam emptor postea consilium mutans, datas arrhas amittit, uenditor duplicatas reddit.

Quodnam istius contractus ius est? Primum ut contrahentes non tam ex eo quod nominatim lingua nuncupatum est, quam quod bonæ fidei & æquitatis ratio postulat, inuicem obligentur.

Quid postea? Ut emptione contracta nihilominus rei dominium penes uenditorem maneat, usq; dum & rē trādiderit, & pretium acceperit.

Quid præterea? Ut eiusdem rei tum periculum, quod sine uendoris dolo, culpaue contingit, tum emolumentum, ad emptorem quamvis nondum rem

i 2 accepe-

acceperit spectet. Veluti si fundus uen-
ditus uel eluvione perierit, uel alluvione
accruerit. At uendor rei custodiam su-
scipiens, periculum ipsius præstat.

De locatione & conduct.

PErge porrò, quid est locatio? Est
contractus bonæ fidei de re aliqua
certa mercede uel facienda, uel ad tem-
pus utenda, inter quos iure ciuili licet
factus.

Ergo & in rebus utendis & in operi-
bus faciendis hic contractus usurpatur?
Ita est. Locare nanc̄ est utendum, uel fa-
ciendum aliquid dare. Conducere uero
rem utendam, opus uel faciendum merce
de accipere. Sic inquilinus qui domum
utendam accepit, cōductor dicitur. Do-
minus qui dedit, locator. Sed in opere fa-
ciendo, communis utriusq; huīus uerbi
uis & significatio est. nam quatenus suā
operam uendunt, locatores dicuntur:
quatenus opus faciendum suscipiunt,
conductores.

Quot in partes hæc disputatio diuidi-
tur? In totidem quot illa de emptione.
Nam emptio & locatio eiusdem iuris re-
gulis

gulis finibusq; continentur: sed pretij lo-
co mercedem hic, ut in definitione dixi-
mus, appellamus.

Quid igitur in mercede obseruan-
dum est? Ut in pecunia numerata con-
sistat. alioqui si unus ea lege quid faciat,
ut alter uicissim aliud quid faciat: ueluti
cum ultro citroq; res utenda fruendae
traditur: ut si alternis diebus tu meo, ego
tuo boue ad arandum utar, locatio con-
tracta non dicitur.

Quodnam ergo nomen huiusc contractus erit? Nullum aliud habet nisi fa-
cio ut facias, itaq; non ex nudo consen-
su, sed ex re ab uno praestita, obligatio-
nem parit: estq; ex eo genere contractu-
um, quos superius innominatos appel-
lari dicebamus.

Et quid si non certa merces fuerit, sed
in sempiternum, uel in longissimum te-
pus res fruenda ea lege tradatur, ut quan-
diu merces soluatur, ad dominum non
redeat? Imperator Zeno hunc contra-
ctum ἡμφύτευσις nominauit: eiq; ius hoc
attribuit, ut nisi aliud cautum sit, rei to-
tius interitus ad dominum pertineat, par-

Quamobrem sic appellatur? Cum ~~l~~
outēvēp cōserere significet, apparent tum
illas pāctiones usurpari cæptas, cum a-
gri deserti atq; inculti non facile colonū
reperiebant, qui cum impendium ma-
gnūm in eorum cultura, & consitione,
ac melioratione fecissent, ab ijs discede-
re cogerentur. Institutum igitur fuit, ut
non ad breue tempus, sed uel in perpe-
tuū, uel ad longissimum illi agri fruen-
di annua mercede traderentur.

Quod locationis & conductionis ius
est: Ut conductor summam diligentia
in re utenda opereue faciendo præstet,
& leuissimæ culpæ nomine obligetur.
Item ut si artifex constituto pretio quid
efficiat, siquidem ex sua materia id fa-
ciat, uenditio: sin eius qui duxit, condu-
ctio contracta intelligatur.

De societate.

Quid est societas? Est cōtractus bō-
næ fidei, de alicuius uel rei uel ne-
gotiationis cōmunione sic institutus, ut
eius & quæstus & damnum ad unum-
quenq;

quenque communiter pertineat. Non minus enim damni, quam lucri ratio ducēda est. alioqui societas ita contracta, ut ad unum solum lucrum sine damno pertineat, Leonina uocatur.

Quid ita quæso? An non Aesopī fabulæ meministi, qua Leo, asinus & uulpes societatem prædæ coiserant: & cùm leo iussisset asinum diuidere, ille autem æquabiliter diuisisset, à leone dilaniatus est, proptert cum uulpē diuidere iussisset, uulpes illi maximam partem, sibi minimam attribuit. interrogata igitur à leone, quis eam diuidere docuisset: Calamitas asini, respondit. unde docemur, contrahendam cum potētioribus societatem non esse.

Quot sunt huius disputationis partes? Totidem quot superiorum: quia etiam quicquid de personis & rebus dictum est, hoc idem in hoc quoque contratu ualeat.

Quænam est societatis contrahendæ forma? Ea duplex est. aut enim partes definitæ sunt, aut indefinitæ. & rursus si definitæ sunt, aut bonorū omniū societas

**contracta est, aut certæ unius uel rei, uel
negotiationis.**

**Quod Ius est societatis bonorum o-
mnium? Vt omnes res quæ coeuntium
sunt, quæq; ijs acquiruntur, ipso Iure cō-
municentur. ueluti hæreditas, legatum,
donatum, aut quacunq; ratione partum.**

**Quod Ius est societatis de una re, uel
negotiatione contracta? Vt solius eius
rei quæstus sit communis: ac proinde re
illa uel profecta, uel perempta societas
dissoluatur.**

**Quid? Licetne contrahentibus arbit-
ratu suo societatis partes definire? O-
mnino duæ regulæ conseruandæ sunt:
quarum prior hec est, In societate par es-
se debet fructus, & impedi ratio: hoc est,
ut qui plus minusue contulerit, plus mi-
nusue auferat. Altera in societate parem
esse damni & lucri rationem oportet: ue-
luti, ut qui bessem lucri percipit, idē bes-
sem damni percipiāt: ac uicissim qui tri-
entem lucri percipit, idem lucri tantum
trientem auferat. Nam si Titius & Seius
inter se pacti sint, ut ad Titium lucri duæ
partes pertineant, damni tertia, ad hunc
duæ**

duæ partes damni, lucri tertia, pactio iniusta est.

De priore igitur uideamus. Quid est impendium? Non tantum pecunia aut merces, uerum etiam opera atque industria, plerunque enim multo pluris est industria quam pecunia, ut Cicero in oratione pro Q. Roscio demonstrat. itaque societas ea probatur, quam ille narrat inter Rosciū & Fannium contractam fuisse: ut unus pecuniam, alter solam operam industriā ue conferret. Fannius enim Panurgum seruum emerat. Roscius eum arte histrio nica instituerat, cōmuniſ inter eos erat.

Ergo si quis præter æquam pecuniæ partem, insuper etiam operam insumat, & plus impendiū fecisse dicetur, & maiorem quæstus partem sibi de pacisci poterit: Rectè accipis. uelut si uterque quin quaginta impenderit, alter autem insuper operam quæ uiginti æstimetur: quia septuaginta impeditissi iudicatur, septuaginta ex fructu auferre debebit.

Nunc de altera uideamus. Si semper parem lucri & damni rationem esse oportet, multa incommoda consequi ui-

i 5 dentur:

dentur: ut is qui maius fecit impendium, maiorem sibi lucri, minorem uero damni partem pacisci non possit. Quid enim si qui septuncem in societatem contulerat, septuncem quidem lucri, semissem uero damni sibi paciscatur? Sanè si hoc non possit, plus illud quod in societatem contulit, quod prodesse sibi oportuit, ipsi magnopere oberit. etenim si nō plus quam alter contulisset, nihil plus damni quam semissem sensisset. Non sat perpendisti.

Quid ita? Quia in hac specie, & multis similibus, propter istud maius impendium, pactio rem ad summā æquitatem reuocat: ne quae res prodesse debuit, ea detrimentum afferat. itaq; ne hæc quidē pactio improbatur, ut nullius partem damni alter sentiat, lucrum uero communis sit: nimirum cum tanti est opera quae insuper impeditur, quanti est damnum.

Dic quæso istud paulo planius? Ve luti si sexaginta uterq; nostrum impenderit, ego uero insuper operam meam, cuius estimatio uiginti sit aureorum: ac proinde octoginta impendisse iudicer.

Nam

Nam si damnum acceptum est, dummodo non sit pluris uiginti, pactio ualebit, ut id damnum ad me non pertineat. Denique hæc ita demum pactio ualebit, cum ego ex lucro non maiorem fructum quam tu, percipiam: quamuis maius impendium propter operam meam fecerim.

Video ista: sed mihi quæstio quædā in mentem uenit, quæ ad utramq; regulam pertinere uidetur: an qui non minus fecit impendium, maius emolumentum, ueluti bessēm lucri, pacisci possit? Potest ex secunda regula nimirum, si partem tam damni, quam lucri partem sibi paciscatur.

Dixisti de partibus definitis: quid si partes definitæ non fuerint? Tum ex æquo contracta societas intelligitur.

Quid si alter plus altero impendijs fecerit? Aristoteles libro Politicorum tertio scribit, æquum non esse, ut qui minus impendit, æquam fructus partem ferat. Itaque cum pro rata parte sui impendijs singuli fructum ferent, æquabilitas optimè conseruabitur.

Quid

**Quid habes amplius de hoc contras-
tū dicere? Duo generalia præcepta te-
nenda sunt, quorum alterum ad tuendā,
alterum ad dissoluendam societatem
pertinet.**

**Quid in illa tuenda obseruādum est?
Ut in communībus rebus ea diligentia
adhibeatur, quam quisq; in reb. suis præ-
stat: item ut si quis societati malitiosē re-
nuntiet, id est cum solus lucrum aduenti-
tium captaret, lucrum illud in commu-
ne conferat, & quod interea societati ob-
uenerit, totum ei cui renunciatum est, ac
quiratur.**

**Quid in dissoluēda societate Iuris est?
Ut societas unius morte nisi aliter cau-
tum sit, dissoluatur: item negotio cuius
societas coierat absoluto, bonorum præ-
terea unius uel publicatione, uel cessio-
ne: id est cùm unus ex socijs ære alieno
oppressus, creditoribus bonis suis cede-
re cogitur.**

De mandato.

DEinceps de mandato differamus.
**Quid est mandatum? Est contra-
ctus honeste fidei, de eo quod fieri sine mer-
cede**

cede conuenit, periculo mandatoris exequendo, inter quos iure ciuili licet factus, mandare nanc̄, est negotium dare.

Quot sunt huius disputatiois partes? Quatuor, personæ, res mandata, forma mandati, & ius contractus. Neq; enim ultimum premium aut merces potest intercedere, alioqui mercede interposita locatio & conductio contracta dicitur.

Quid in personis obseruandum est? Idem quod in superioribus diximus, nimirum ut uterq; sit contractus & obligationis capax.

Quid de re? Ut ex mandato rei quæ bonis moribus aduersatur, nulla nascatur obligatio. ueluti ut uulnus, ut cædes, aliud ue maleficium committatur.

Quotplex est mandandi forma? Quadruplex. tot enim de caussis mandatum factum obligationem parit: siue mandantis solius, siue mandantis & mandatarij, siue extranei, siue coniunctim plurium.

Cedo mihi cuiusc̄ exemplum? Mandantis: ueluti ut ei fundus ematur: Mandatarij, & mandantis: ut pecuniam credat

dat ei, qui in rem ipsius mutuaretur. Alio-
ni; ueluti ut Titij negotia gerantur. plu-
rimum coniunctim: ueluti ut communia
negotia sua & alieni gerantur.

Quid si solius mandatarij gratia man-
dato nō sit? Quod mandatarij solius in re
est, quasi merum esset cōsilium, nullā o-
bligationem parit: nam qui amico con-
silium dat, quia sua nihil interest, obliga-
re illum non potest: obligari autem ipse
propterea non potest, quia hi cōtractus
(ut superius diximus) ultro citroq; obli-
gationem pariunt.

Quod est ius istius contractus? Ut
& is qui mandatum recipit, protinus ad
officium præstandum obligetur: alio-
qui quanti mandatoris intererit, tenea-
tur: & uicissim qui mandauit, in id quod
alter de suo impenderit, obligetur. Om-
nino autem, ut & reuocatio re integrā
facta, & mors alterutrius mandatum ex-
tinguat.

Quid præterea? Ut dolus & leuis cul-
pa præstetur: item ut qui extinctum mā-
dandum ignorās illud perfecerit, alterum
obligatum habeat.

De quasi contractu.

Quid sequitur nunc? Ut de obligationibus quæ quasi ex contractu nascuntur, differamus: hoc est, quæ neque ex contractu, neque ex delicto propriè nascuntur, quia neque contractum est, neque delictum ullum admissum: sed quia rei priuata negotium gestum est, i.e. circa sic appellantur.

Quid' nam inter has & illas superiores interest? In contractibus conuentio interuenit, ac uoluntas utriusq; non modò concurrit, uerum etiam negotio causam dedit: In his, aut certè plerisq; earum unius solius facto, tum ipse, tum etiam alter tacite obligatur: quia eo animo uterque fuisse iudicatur.

Cedo mihi aliquot exempla: Velluti si quis negotium absentis & ignorantis sua sponte ac sine mandato ges sit. præsumitur enim negotiorum gestor eo animo negotium gerere, ut ex dolo & culpa obligetur: uicissimq; etiā dominus eo animo esse iudicatur, ut libenter se negotiorum gestori obligat uelit, si quid suo nomine impendar.

Itaq;

Itaq; quasi ex contractu, id est ex tacito ac præsumpto contractu, nasci hæc obligatio dicitur.

Cedo item aliud: Cum pupilli tutela gesta est, nam ex tutelæ administratio ne, & tutor pupillo, & uicissim hic illi, de eo quod tutor præstiterit, tenet: iudiciumq; sic datur, quasi gestum inter eos negotium fuisset.

Vis etiam tertium addere: Quidni? Cum igitur quidam non sua sponte, sed casu in communionem alicuius rei inciderunt, ueluti si duobus res eadem legata donatâue sit, si cui eorum quid eius rei causa uel decessit, uel accessit, puta, quia uel impedit de suo, uel fructus percepit, perinde quasi inter se contraxissent, ita alter alteri obligatus est, eoq; nomine iudicium, quod communî diuidendo appellatur, inter eos redditur.

Adde etiam, si uidetur, quartum: Cum plures cohæredes instituti sunt, si quis eorum uel fructus percepit, uel necessarios sumptus fecit, familiæ erciscundæ, id est hæreditatis diuidundæ iudicium inter eos redditur: ut & hæreditas diuidatur,

datur, & quod eo nomine alterum alterius dare facere oportebit, præstetur.

Quid si quid ab hærede legatum est? Recte accipis. tum enim legatarius eque aduersus hæredem agit, quocum tamen nihil unquam contraxit, negotijsque gesit, ac si contraxisset: quoniam hæres hæreditatem adiens, tacite cum omnibus legatarijs contrahere, se sequere ijs obligare iudicatur.

De contractibus innominatis.

Quoniam de contractibus nominatis exposuisti, uidetur nunc tempus esse, ut de innominatis explices. Quot sunt eiusmodi contractuum genera? Quatuor. Do ut des, Do ut facias, Facio ut des, Facio ut facias.

Quamobrem sic appellantur? Quoniam nullum ex Latinæ linguae consuetudine certum ac proprium nomen habent. tametsi enim prima specie ad nominatorū similitudinem accedere uideantur: tamen propter Iuris ciuilis subtilitatem ab ijs magnopere discrepant.

Quid ita? Quia Iurisconsulti nominatos contractus certis finibus, & ut ita k dicam,

dicam, proprietatibus definierant, formulamq; litium atq; actionum, quæ ex ijs nascerentur, certis conceptisq; uerbis ita composuerat, ut neq; alio modo ex ijs, neq; ex alijs contractibus illo modo agi liceret: unde illud uetus, ut qui formula caderet, caussa caderet.

Sed satius est ab exemplis ista cognoscere. Quis est contractus Do ut des? Cum id negotium gestum est, quod neque emptionis, neq; ullius alterius nominati contractus nomine appellari potest: sed contuentum est, ut res pro re detur: uelut in Permutatione & negotio Aestimatorio.

Quid: Permutatio nunquid proprium & singulare nomen habet? Nequaquam. Permutationis namq; species quædam est, emptio & uenditio. Itaq; ueteres mutare pro uendere, ut Græci απαλλάξεωι dicebant, & ante numerorum obsignationem omnes emptiones permutatione siebant.

Quidnam igitur inter emptionem & permutationem interest? In illa res cum pretio, in hac res cum re commutatur

tatur: illa ex nudo consensu obligacionem parit, hæc ex rei unius traditione.

Quod appellas negotium æstimatorium? Cum alicui res æstimata ea lege uendenda datur, ut uel rem incorruptam reddat, uel æstimationem de qua conuenit, referat. quæ conuentio quam sit aliarum omnium nominatarum dissimilis, ipse tua sponte animaduertis.

Quis est contractus, Do ut facias? Cum id conuenit fieri, quod locari non potest: ueluti ut centum aureos Octauio dem, ut seruum suum manumittat.

Quis est contractus, Facio ut des? Is qui cum superiore reciprocatur, ueluti si conuenerit, ut seruum meum manumittam, & tu mihi centum solvas.

Quis est contractus, Facio ut facias? Cum neq; gratis, neq; mercede pecuniaria constituta quid fieri conuenit: sed ut factum pro facto reddatur: uelut in illo quod superius diximus, ut uicini bobus suis alternis diebus uterentur. nam locati & conducti

actionis formula, nisi ubi pecuniaria
merces fuit, non datur.

Et quo' nam modo omnes isti contra-
ctus obligationem pariunt? Re tan-
tum modo: id est, ubi iam ab altero datum,
factum est, tum enim alter ad uicissim
dandum, aut faciendum obligatur.

De dissoluendis obligationibus.

ADhuc quibusmodis obligationes
contraherentur, exposuisti. Nunc
quibus illæ dissoluantur modis, scire cu-
pio. Obligationes quatuor potissimum
distrahuntur modis: solutione, acceptila-
tione, nouatione, & delegatione.

Quomodo solutione distrahitur obli-
gatio? Cum uel ea res quæ debetur, uel
si modò creditor consentiat, altera præ-
statur, nam inuito creditorí aliud pro a-
lio solui non potest. Quinetiam non mo-
dò ab alio quam debitore, sed etiam i-
pso ignorantे & inuito, solutio fieri pōt.

Quid uerò si duplex obligatio est, u-
na rei principalis, altera fideiussoris?
Tum alterutrius solutione utraq; tollitur
obligatio, fideiussor autem soluēs actio-
nem creditoris in debitorem, id est Ius
per-

persequendī debitoris quod creditor habuit, acquirit.

Quid est acceptilatio? Acceptilatio generali nomine, est in tabulas acceptæ pecuniaæ relatio: speciali uero & proprio à Iurisconsultis bifariam accipitur. aut enim vulgaris est, aut Aquiliana.

Quæ est vulgaris? Est ea, quæ una stipulatione constat: cùm is qui uerbis obligatus est, à suo creditore stipulat sic: Quod tibi debeo, habes' ne acceptum? Cùm enim creditor & illius nomen expunxisset, & æs acceptum ei retulisset, respondebat: Habeo, acceptumq; tuli. neq; ad aliam, quam uerborum obligationem, adhiberi hæc stipulatio poterat.

Quæ est Aquiliana? Est ea quæ mutua & reciproca stipulatione constat, & ad omnes omnium generum obligaciones dissoluendas à C. Aquillio Gallo instituta est.

Quænam est illius formula? Quicquid te mihi ex quacunque cauſa dare facere oportet, oportebitūe, præsens in diem' ue: quarumq; rerum mihi tecum actio, quæq; aduersus te petitio, uel ad-
k 3 uersus

uersus te persecutio est, erit ue: quod ue
tu meum habes, tenes, possides, dolo ue
malo fecisti, quominus possideres: qua
ti quæc earum rerum res erit, tantam
pecuniam dari stipulatus est Aulus A
gerius, spopondit Numerius Nigidius.
Quod Numerius Nigidius Aulo Age
riō spopondit, id haberet ne à se acce
ptum, Numerius Nigidius Aulum Age
rium rogauit, Aulus Agerius Numerio
Nigidio acceptum fecit.

Quid est Nouatio? Prioris debiti in
aliam obligationē transfusio, atq; trāsla
tio, quæ per stipulationem fit. Cum igit
id quod nobis ab aliquo debetur, ab al
tero sic stipulamur, ut diserte id nos uel
le testemur, prior extinguit obligatio.

Quid? Licit' ne etiam ab ipso debito
re nouādī animo stipulari? Licit: dum
modo noui aliquid adiiciatur. ueluti si
quod in diem, uel sub conditione debe
tur, pure stipuletur. Nam alioqui Pene
lopes tela (ut in ueteri proverbio est) re
texi, & actum agi uideretur.

Quid est delegatio? Est alterius de
bitoris in suum locum substitutio. uelu
ti

ti cùm debitorem meum creditorim meo assigno, ut ab eo petat. sic cùm & à me de legatus liberaf, & ego quasi soluissim, creditorim meo satisfecisse iudicor. omnis enim delegatio in se nouationē cōtinet.

De obligationibus ex delicto.

O Pinor nunc tempus esse, ut de obligationib. quæ ex delicto nascuntur, disputemus. Sed quidnam delictum appellas? Nos de priuatis tantum delictis hoc tempore disputamus, quæ quatuor numerantur: Furtum, rapina, damnum iniuria datum, & iniuria.

Quid est furtū? Est cōrectatio fraudulosa, lucrificiēdi gratia, uel ipsius rei, uel etiā usus eius, possessionis ue: quod lege naturali prohibitum est admittere.

Quotuplex est furtum? Duplex, manifestum, & nec manifestum.

Quid est manifestū? Cùm res in manib. furis anteç̄ destinatū in locū ferat, deprehēsa est. Itaq; siue ἐπ' ἀπῷ φόρῳ, id est, in actione ipsa, siue in loco ubi deprehēsa est, siue anteç̄ res constitutum in locum perferatur, deprehendatur, manifestum furtum appellatur.

Quod est nec manifestum? Cùm fur in faciendo quidem deprehensus non est: sed eum furtum fecisse, negari non potest.

Quamobrem furtum definiebas contrētationem, potius quam auersionem rei: cum fur à ferendo, ut apud Græcos φῶρος πότῳ τοῦ φέρει, dictus videatur? Quoniam furtum interdum etiam sola contrētatione committitur. ueluti si quis uas quod tollere non potuit, aperuit, & res contrētauit: quamuis partem tantum earum auerterit, omnium tamen fur est.

Cur addidisti fraudulosa? Quia nisi furtum & fraudandi animo fiat, & euentus consilio respondeat, id est reuera dominus fraudetur, furti obligatio non nascitur.

Ecquonam id modo? Veluti si quis re alterius utatur, cum id se ipsius uoluntate, facere putaret, contra ipsius tamen uoluntatem id faceret: quia fraudandi animus deest, furti non obligatur. Vt neq; ex contrario, is qui uolente domino id fecit, cùm tamen inuito ipso id se facere cre-

crederet: quia reuera dominus non fraudatur. nam fraudulosa contrectatio est, non tantum quæ fraude & dolo malo suscepta est, sed etiā cùm re acueritate dominus fraudatus est.

Cur addidisti lucrificiendi gratia? Quia quamvis dominus fraudetur, & damno afficiatur, tamen nisi lucrificiendi caussa res contrectata sit, furtum non committitur. ueluti si aliena ancilla meretrix non lucri, sed stuprificiendi causa contrectata est, aut uestis maculæ imponendæ gratia.

Quid: quorsum illa pertinent, Ipsius rei, uel etiam usus, possessionis? Quia non tantum in re, sed & in ipsius usu ac possessione furtum committitur. V eluti si depositarius re deposita utatur, uel creditor pignore, uel commodatarius re commodata aliter quam ut pactum conuentum est. ut si equo quem ei quis ad usum bidui commodarat, triduo uel quadruplo utatur.

Sed cur in definitione non addidisti Alienæ? Quia nonnunquam etiam dominus rei suæ furtum facit. ueluti si debitor

tor rem pignori datam creditorī surripiat. Cum enim utilitatem quam creditor ex ea percipiebat, auferat, id est cautionem: furtum admisisse intellegitur.

Video ista: sed quæro, quid si quis non contrectauerit, sed opem consilium ut ad furtum faciendum dederit. veluti si scalas fenestrīs admouerit, aut numeros de manu alicui excusserit, ut eos alter auferret? Eo casu dici quidem non poterit: Aio te furtum fecisse: sed instituta hæc erat formula, Ope consilio tuo, furtum aio factum esse.

Satis exposuisti quis furtum faciat: nunc quæro cuin' am fiat, ut intelligam cui persequendi furis Ius concedatur. Furtum ei fieri dicitur, cuius interest rem surreptam non esse: itaque non continuo, si cuius res surripiatur, ei furtum factum dicitur: sed ei demum cuius interest.

Cedo mihi aliquot exempla: Veluti si creditorī pignus surreptum sit. Nam etiam si idoneum debitorem habeat, id est qui soluendo sit, tamen quia satius

satius est pignori incumbere, quam in personam agere, & plus cautionis in re est, quam in persona: furis persequendi Ius ei permittitur. quippe cum eius intersit, non autem debitoris: quia debitori ad pignus soluta pecunia præstandum obligatus est.

Cedo item aliud: Veluti si fullo-ni polienda, uel sarciori sarcienda uestimenta dederim, & apud eum surrepta sint: non mihi, sed illi furtum factum esse dicetur. quoniam non mea, sed illorum interest, qui mihi ex locato & conducto ad culpam præstandam obligati sunt. sed si omnino soluedo non essent, ad dominum persequendi Ius rediret. nam qui non habet quod perdat, eius periculo nihil est.

Quid si depositario surrepta res sit: Audisti iam superius, depositariorum depositæ rei custodiam non debere. Cum igitur ipsius non intersit, quippe qui non teneatur rem reddere, furtum ei factum dici non potest: at si custodiam in se recepisset, aliud Iuris esset.

Quid

**Quid supereft nunc? Ut quæ poena
huic delicto proposita sit, exponamus.
Est autem furto manifesto ex Prætoris
edicto proposita quadrupli: nec manife-
sto, dupli ex lege xii.tab.**

**Ecquænam igitur manifesto furto ex
xii.tabulis poena constituta fuerat?
Verba legis audies: Qui noctu furtū faxit, aut
interdiu telo se defenderit, eum domino cum clamore te-
stificanti occidere ius esto. Si neq; noctu, neq; se telo de-
fendens prehendatur, uirgis cæsus ei cui furtum fecit, ad
dicator. Seruus uerberibus affectus, de saxo deiijcitor: im
pubes arbitratu Prætoris uerberator.**

De rapina.

Nunc proximum, est ut de rapina ui-
deamus. Quid igitur inter furtū
& rapinam interest? Furtum latenter &
clanculum fit: Itaq; à furuo, id est nigro,
dictum nonnulli putant, quod in tene-
bris plerunq; fiat. Rapina autem impu-
denter & ui, præterea furtum priuatum
delictum est: Rapina uero, semper antea
crimen publicum & capitale fuerat: qua
de causa lege Iulia de ui, iudicium publi-
cum in ezeptores constitutum est.

Quor

Quorsum igitur rapinam in hunc locum refers, ubi de priuatis delictis disserimus? Quia cum olim semper aut publicum iudicium propositum fuisset, si quis raptorē tanquam raptorem persequi uoluisset: aut priuatum furti, si quis tanquam furem duntaxat: (cum enim raptor rem auferat, nimirum etiam furti obligatur) tandem cuidam Prætorij usum est, certum ac proprium huic delicto iudicium pœnamq; constituere: quod postea in editum perpetuum receptum fuit.

Quænam illa pœna est? Ut honorū raptorum damnatus triplum soluat: hoc est, si rem ereptam complecti uolumus, quadruplum.

Quid: leuiusne ergo raptores puniuntur, quam fures? Minime. nam & publico iudicio de ui, & priuato de furto, (sicuti diximus) tenentur: & hoc amplius ista quasi redundantia actione, qua & maiore infamia afficiuntur, & damnati repente sine alio testimonio sola iudicis sententia lege Julia de ui rei fiunt.

Licetne igitur uim passo quoquis istorum

rum iudiciorum uti? Licet nam & lege Julia experiri poterit, & si furti nec manifesti egerit, hac quoq; actione uti poterit: dummodo ne tripli poenam exceedat. at si manifesti, non poterit: cum sati poenæ sit constitutum. sin autem bonorum raptorum prius egerit, neutra furti actione uti poterit.

Quibusnam ex caussis hæc actio dari solet? Extat uetus regula, quam memoria tenere oportet: ex quibus caussis in re clam surrepta furti competit actio, ex hisdem caussis in bonis raptis hæc actio conceditur.

De damno iniuria.

NVNC consequens est, ut de damno iniuria dato differamus. Sed quomodo separatim de eo disputas? An nō furtum quoq; & rapina damna sunt, easq; iniuria illata? Sunt uerūm hoc interest, quod illa lucrifaciēdi tantum: hæc danni tantum inferendi animo fiunt. Præterea illa suum nomē habent: hæc non habent. deniq; illa nunquā nisi dolo, & male animo; hęc interdū etiā per imprudētiā.

tiā, & imperitiam & culpā admittuntur.

Quid est iniuria damnum inferre? Iniuria hoc loco est, non cauere, quod caueri & debuit, & potuit. Itaque & qui eo loco iaculatur, ubi uel nulli, uel soli se militēs exercere solent, & qui ramum in uia publica sine proclamatione deiecit, & qui equo mulōue utitur quem cohībere non possit: quinetiam medicus qui imperitē medicinam adhibuerit, hoc iudicio tenentur.

Quid igitur de hoc damno cautum est? Lex ab Aquilio quodam Tribuno pleb. lata est, his uerbis: Qui seruum, seruam'ue, quadrupedēmū pecudem iniuria occiderit: quanti id eo anno plurimi fuit, tantum æs dare domino damnas esto. Cæterarum rerum præter hominem, & pecudem occisos, si quis alteri damnum faxit, quod usserit, fregerit, ruperit iniuria: quanti ea res erit in diebus triginta proximis, tantum æs domino dare damnas esto: aduersus inficiantem in duplum actio esto.

Cedo mihi exemplum de poena illa quanti plurimi? Veluti si quis seruum

uum tuum qui hodie claudus, aut mancus, aut luscus erit, occiderit, qui eo anno integer, ac pretiosus fuerit: non enim tanti tenebitur quāti hodie erit, sed quanti in eo anno plurimi fuerit.

Quid tierò si quid præterea damni ex eo damno cōtigerit: uelut si seruū tuum, heredem ab aliquo institutum, antē quis occiderit, quām is iussu tuo hereditatem adierit? Hæreditatis quoq; amissæ ratio habenda est: quia damnum dare, est quo cunq; modo damni caussam afferre. uel efficientem, uel adiuuantem.

De iniurijs.

SVperest ut de iniurijs dicamus. Quid est iniuria? Est quæ aut pulsatione corpus, aut conuicio aures, aut turpitudine uitam alicuius uiolat. Itaq; triplex numeratur iniuriæ species, quæ tamen omnes contumeliæ nomine continentur: una quæ corpori, altera quæ auribus, tertia quæ uitæ alicuius infertur: nam de ea quæ bonis alicuius infertur, proximè differuimus.

Quid ergo si iniuria non nobis meti-
plis, sed alteri cuiquam in contumeliam
nostram

nostram facta est: Iniuriā liberis quos in potestate habemus, uxoriūe, aut nūrī nostræ, cuius uir nostra in potestate est, factam, persequi iudicio possumus.

Quid si seruo facta sit: Dominus atro-
cem tantum iniuriam seruo ad contume-
liam suam impositam persequi potest: at
communi seruo iniuria affecto, pro di-
gnitate dominorum eius æstimatio iniicit.

Quam igitur atrocem aut leuem iniu-
riam appellas? Atrox iniuria æstima-
tur, uel ex persona, ut si quis eum qui in
dignitate est, pulsarit: uel ex membro, ut
si in oculo uel mala percusserit: uel ex lo-
co, ut si in theatro: itaq; Demosthenes,
cui cum sacroru; ludorum curator esset,
Midias alapam inspectatibus omnibus
influxerat, mirabiliter (ut scis) eam iniu-
riam exaggerat.

Memini, sed quænam poena huic de-
lictio proposita est? Olim xii. tabulæ
iniurias omnes extra membrum ossis' ueru-
ptionem uiginti quinq; assibus multa-
bant. Itaq; traditur L. Neratium quen-
dam fuisse, qui pro delectamento habe-
ret, liberu; hominis malam uerberare, &

seruulo qui se data operase quebat, impe
rasse, ut viginti quinque asses numeraret.

Quid igitur si ruptum membrum fuisset? Aut paciscendum erat cum actore, aut talio expectanda, aut multa arbitrio iudicis persoluenda.

Quid si fractum os fuisset, ueluti in spi
na dorsi, aut in capite, aut uspiam, ubi os
membrum non constitueret? Multa
quoque eadem lege proposita fuerat:
sed eius quantitas, quia lex interiit, no
bis ignota est.

Alia' ne hoc tempore poena usitata est.
Prætoris edicto iniuriarum poena prius
ei cui facta est, dein, si ea iniquior uidea
tur, iudicis arbitrio aestimanda permitti
tur. Illud autem generatim scire oportet
actionem hanc dissimulatione tolli: for
tasse quia dissimulatio, condonatio quæ
dam est iniuriæ. turpe est autem repeti,
quod semel condonatum est.

De obligat. quasi ex delicto.

ADhuc de obligationibus quæ ex
delicto nascuntur, disseruimus.
Quid nunc sequitur? Ut de obligatio
nibus

nibus quę quasi ex delicto nascuntur, ex plicemus: hoc est, cùm quis pœna aliqua multatur, quasi deliquisset: cùm tamen reuera non deliquerit, sed rātum in culpa sit.

Cedo aliquod exemplum? Veluti si quis iudex non dolo malo, sed per imprudentiam male iudicarit, litemq; suam fecerit. nam litem suam facere male iudicando dicitur iudex, quia caussam eius secundum quem male pronuntiavit, suscipere cogitur: eamq; ue quasi suam defendere. & uictus tanti damnatur, quāti iudex damnum ab illo factū æstimarit.

Cedo item aliud? Si cuius ex cœnaculo deiectum effusumq; aliiquid sit, si quidem id nocuerit tantum, dupli damnatur, si homo liber occisus sit, quinquaginta aureis: sin læsus tantum, quanti iudex arbitrabitur. Item si quid in uia positum suspensumq; id habet, cuius nocere casus possit, decem aureis multatur.

Vis etiam aliud addere? Si nautæ, caupones, uel stabularij operarios ha-

1 2 beant,

beant, qui dānum alicui dent, obligari
quasi ex delicto dicuntur: quia culpa &
quasi delicti quædam species est, opera
malorum hominum uti.

De actionibus.

Videris nunc tertiam instituti nostri
partem absoluisse: quare tempus
esse arbitror, ut ad actiones transeamus:
sed quidnam actionum uerbo intelligis?
Litigandi formulas, quæ tum in ritu ue-
terum iudiciorum, tum in certis uerbo-
rum conceptionibus uersabantur: deni-
que quod uulgas imperitum formā pro-
cedendi appellat.

Quot sunt huiuscē disputationis par-
tes? Tres: nam prima ad litigatores
pertinet, altera ad prætores, tertia ad
iudices.

Quid primum igitur litigatoribus in
litibus instituendis obseruandum fuit?
Præclarum populi R. institutum fuit, ut
prius quam litigatores in Ius uenirent,
honoraria amici alicius opera uteren-
tur, qui experiretur, an intra domesticos
parietes controversiam illorum disce-
ptare posset.

Quid

Quid tum postea? Si res peragi intra parietes nequisset, tum alter alterum uadabatur: id est, uadem siue sponsorem alter ab altero petebat, fore ut se in luce ad Prætorem sisterent. Illa autem denuntiatio uadimonium dicebatur: quanquam postremis temporibus sola in Ius uocatio usurpata est.

Perge porrò. Atqui prius te illud scire oportet, actionū alias ob res diuinās, aut publicas, uel ad uim in parata ciuitate coercendam institutas esse, quæ propriè Interdicta uocantur: & apud Prætorem urbanum exercentur: alias rei priuatae & pecuniarię caussa comparatas, quæ propriè Actiones appellantur, & non à Prætoribus, sed à priuatis iudicibus exercentur.

De utris igitur priore loco disputationum est? De interdictis: siue propter rerum dignitatem, siue quia de possessione in ijs agitur: & certum est, de proprietate agi non posse, nisi prius constiterit, uter ex litigatorib. possidere, & uter petere debeat.

De interdictis.

Quid est interdictum? Est decretū Praetoris certis solennibusq; uerbis, uel de rebus diuinis aut publicis, uel de iei coercēda interpositum, cūm enim illæ tanti momenti sint, æquum fuit de ijs magistratum aliquem cognoscere, atque ius dicere.

Quamobrem huiusmodi decreta interdicta nominantur? Quia interdicēre ueritate est uehementius & imperiosius decernere, nam uox inter, nonnunquam augendi uim obtinet, ut cum dicimus Interficere, Interimere, Interne-
cio, Interturbare. Praetor autem his in rebus uel maxime ac diligentissime decernebat.

Quæ sunt interdicta de rebus diuinis? Veluti, ne quid in loco sacro fiat, & quod factum est, ut restituatur: item de mortuo inferendo, & sepulcro ædificando.

Quæ fuit interdicti de mortuo inferendo formula? Quo quāue illi mortuum inferre inuitō te ius est, quominus illi eo eāue mortuum inferre, & ibi sepe-
lire

lire liceat, uim fieri ueto.

Quæ fuit de sepulcro ædificando formula? Quo illi ius est in uito te mortuum inferre, quominus illi in eo loco sepulcrum sine dolo malo ædificare liceat uim fieri ueto.

Quæ sunt interdicta de rebus publicis? Hoc uerbo etiam eas res complectimur, quæ sunt nullius: ueluti liberas personas: quoniam in populi uniuersi manu ac potestate ciuiis quisque est. Itaque huc pertinent interdicta de libero homine exhibendo, de liberis exhibendis, item ducendis, de locis publicis, de uijs, de fluminibus publicis.

Quod est interdictum de homine libero exhibendo? Quem liberum dolo malo retines, exhibeas.

Quod est interdictum de liberis exhibendis? Qui quæ ue in potestate Lucij, Titij, est, si is ea' ue apud te est, doloue malo tuo factum est, quominus apud te esset: ita eum eamue exhibeas.

Quod est interdictum de liberis

ducendis? Si Lucius Titius in potestate Lucij Titij est: quominus eum Lucio Titio ducere liceat, uim fieri ueto.

Quod est interdictum de locis publicis? Ne quid in loco publico facias, inue eum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur, præterquam quod lege, Senatus consilio, edicto, decreto' ue principum tibi concessum est, de eo quod factum erit, interdictum non dabo.

Quod est interdictum de uijs? Quominus illi uiam publicam, iter' ue publicum aperire reficere liceat, dum' ne ea uia, id' ue iter deterius fiat, uim fieri ueto.

Quod est interdictum de fluminibus publicis? Ne quid in flumine publico, ripaue eius facias: ne quid in flumine publico neve in ripa eius immittas, quo statio iterue nauigio deterior sit, fiat.

Quæ sunt interdicta, quæ ad uim coercendam pertinent? Nullum ferè interdictum non aliqua ex parte ad uim coercendam pertinet: sed huius generis ea præcipue sunt, quæ ad possessionem pertinent, quia cum propter commodum possessionis, frequentissime iurgia & pu-

gnæ inter ciues oriantur, æquum uisum est, prætorem sese ijs in rebus interponere.

Quod nam commodum possessio-
nis appellas? Quia etiam si eius res nō
sit qui possidet, si modò actor non po-
rit suam esse probare, remanet in suo lo-
co possessio. nam in obscura cauſa se-
cundum possessorem lis datur.

Quot sunt horum interdictorum ge-
nera? Tria. nam alia adipiscendæ, alia
retinendæ, alia recuperandæ possessio-
nis cauſa instituta sunt.

Quæ sunt adipiscendæ possessionis
cauſa comparata? Veluti quorum bo-
norum, & Saluianum interdictum.

Quod est interdictum quorum bo-
norum? Quod & ei redditur, cui bono
rum possessio à Prætore decreta est: his
uerbis, Quorum bonorum ex edicto
meo illi possessio data est: quod de his
bonis pro hærede aut pro possessore
possides, possideres'ue, si nihil usuca-
ptū esset: quod quidē dolo malo fecisti,
uti desineres possidere: id illi restituas.

Quid est pro hærede possidere? Est

iustum & legitimam habere caussam estimandi se hæredem esse, eoꝝ animo atꝝ opinione possidere.

Quid est possidere pro possessore? Est nullam aliam possidēdi caussam habere, quām quia possidetur.

Quid est interdictum Saluianum? Quod domino fundi aduersus colonū redditur, ut rerum sibi mercedis nomine oppigneratarum possessionem adipiscatur: his uerbis, Quod tu illi mercedis caussa oppignerasti, qua de re agit, id illi restituas.

Atenim superius dixisti eius rei causa Seruianam actionem institutam fuisse. Ita est: uerum hoc interest, quod interdictum aduersus colonum possessorem, actio aduersus alios qui rem acquisierunt, datur. Illud de sola possessione interponitur, in hac etiam de rei proprietate agitur. Illud ad rerum uniuersarum, hæc etiam ad singularum possessionem attinet.

Quænam interdicta retinendæ possessionis caussa instituta sunt? Vti possidetis & utrubi: quæ tum usurpantur, cum

cum inter eos qui de proprietate litigant, non conuenit uter possideat. Itaque ne quis oriatur, Prætor se interponit.

Quidnam inter illa duo interest: Olim illud ad res immobiles pertinebat, eoq; uincebat, qui interdicti tempore sine uitio, id est nec ui, nec clam, nec precario ab aduersario possederat: hoc uero ad res mobiles, & eo uincebat, qui maiore anni parte sine uitio possederat: at nunc qui litis contestatae tempore sic possidet, utroq; uincit.

Quæ fuit formula Ut possidetis: Ut eas ædes quibus de agitur, nec ui, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis: quominus ita possideatis, uim fieri ueto.

Quæ fuit formula Vtrubi: Vtrubi hic homo quo de agitur, maiore parte huiusc anni fuit: quominus is eum ducat, uim fieri ueto.

Quæna interdicta recuperandæ possessionis caussa comparata sunt: Veluti Vnde ui, qd ijs reddebat, qui ui aliquo

ex loco deiecti fuerant. Vis autem aut quotidiana dicebatur, cū quis sine coactis armatisue hominibus de possessione deiectus est, aut armata.

Quæ fuit eius formula? Duplex fuit. nam si ob uim quotidianam, sic concipiebatur: Vnde tu ui illū deiecisti, cum abs te nec ui, nec clam, nec precario posideret, eò illum restituas. Sin ob uim armatam, simpliciter ac sine exceptione, Vnde tu illum deiecisti, eò illū restituas.

Quoniam de interdictis dixisti, age nunc ad actiones transeamus. Atqui prius illud te scire oportet, in albo Prætoris, id est tabula dealbata, in qua editum perscriptum erat, certas & solennes cuiuscq; petitionis formulas fuisse, ad quas priuatæ lites accommodarentur. nam qui formula cadebat, cauſa cadebat. Illæ autem formulæ, Actiones appellabantur: quas sic lites definiamus: ut sint formulæ, conceptiones ue uerborum, quibus iudicium à Prætore certa de cauſa postulatur.

Quorū hoc? Quia moris erat, ut qua quisq; actione uti uellet, eam aduersario

sario ederet, ut sciret is utrum cedere an contendere deberet. & si contendendū putaret, ueniret instructus ad agēdum, cognita actione qua conueniretur, uel igitur ad album ibant, & demonstrabat actor quā formulam petiturus esset, uel eam ipse memoriter exponebat.

Quid deinceps? Tum inter se de iudice uel arbitro deliberabant, quem suę controuersiæ disceptatorem esse uellēt. nam (ut in Cluentiana Cicero scribit) neminem uoluerunt maiores nostri, nō modò de existimatione cuiusquam, sed ne pecuniaria quidem de re minima es- se iudicem, nisi qui inter aduersarios conuenisset.

Quidnam igitur inter iudicem & arbitrum interest? Iudex ad certam uerborum formulam sic astrictus est, ut neque alia de re, quam quæ ijs perscripta est, neque alijs uerbis quam quibus illa concepta est, pronuntiare sententiam possit. Arbitrator uero totius negotij arbitrio suo disceptandi potestatem habet, tametsi nonnulla eiusmodi negotia sint ut difficile dictu sit, utrum iudex an ar- biter

biter in ijs detur, quemadmodum suo loco intelliges.

Quid secundum de iudice uel arbitro conuenerat, quid siebat? Tum aduersarij uel sponsione, uel sacramento, uel compromisso inter se certabant.

Quid est sponsio? Est promissio certae pecuniae, quam litigatores daturos se, ni ueram caussam habeant, promittunt. Actor enim primum spondebat: id est sponte atque ultro sponsonem deferebat aduersario, quem ideo spon- sione laceſſere & prouocare dicebatur: ab eo namque postea summam eandem stipulabatur. hic autem aut fateri cogebatur, aut si inficiaretur, restipulari. Tum actor iterum stipulanti aduersario promittebat.

Quid est sacramentum? Certa pecuniae summa, quam litigatores in sacro deponebāt, ut qui iudicio uicisset, suum sacramentum auferret, uicti ad ærarium rediret.

Quid est compromissum? Certa pecunia ab utroque litigatore mutuo promissa, ni arbitri sententiæ pareant.

Age

Age & me deinceps in ius ducito.

Cum in ius uentum esset, actor à Prætorre postulabat, ut sibi iudicem, arbitrum ue, de quo inter ipsos conuenerat, et quibus uerbis conuenerat, daret: qui cauſa cognita, reçp utrinq; perorata sentētiam pronunciaret.

Quid tum Prætors? Is uerbis quibusdam certis iudicium constituebat: idq; aut pure aut coniuncte.

Quomodo pure iudicium constituitur? Cum nihil quod ad rei defensionem pertineat, adiectum est: ueluti, Si paret intentionem actoris ueram esse, neq; reus ei satisfaciat, tum illum damnato. nam olim omnia iudicia erant absolutoria, tum autem & iudicium constitutum, & lis contestata dicebatur.

Quamobrem iudicia dicebantur absolutoria? Quia reum qui ante sententiam pronunciatam actori satisfaceret, absolui & liberari ab instituta lite oportebat: atq; hoc illud est quod dixi, Neq; reus ei satisfaciat.

Quamobrem lis contestata dicebatur? Quonia accepto iudicio utraq; pars dicere

dicere quibusdam præsentibus solebat,
Testes estote.

Quomodo coniunctè iudicium con-
stituitur? Cùm quid ad rei defensio-
nem, interdum etiam ad actionem, de-
fensionem ue confirmandam pertinens
adiectum est, quemadmodum in Ex-
ceptionibus & Replicationibus intel-
liges.

De satisfationibus.

QVid deinceps obseruandum erat:
Ut satisfationes uel ab ipsis litiga-
toribus, uel ab ijs qui ipsorum nomine
agerent, præstarentur.

Quid est satisfare? Est sponsores da-
re, qui fideiubeat id, de quo cauetur, suo
periculo fore. Erat autem satisfationes
duæ in primis usitatæ: Iudicatum solui,
& Rem ratam haberi.

Quænam illarum uis erat? Diuersa
fuit earum ratio pro institutæ actionis
ratione. nam (ut mox dicemus) actio-
num aliæ rem certam, aliæ personam de-
bitoris, eiusq[ue] bona omnia promiscue
atq[ue] infinitè persequuntur.

Quid si in rem certam actio in-
stitue-

institueretur: Tum is contra quem uel suo, uel alieno nomine agebatur, cogebatur iudicatum solui satisdare: qui uero agebat, si suo nomine agebat, non satisdabat: si alieno, rem ratam dominum habiturum satisdabat.

Quid si in personam actio instituta esset: Tum procuratores soli satisdabant, actorum quidem de rato: quia nemo defensor in aliena re sine satisfactione idoneus esse creditur, reorum uero iudicatum solui.

Quid: quot sunt actionum generis? Earum video diuisiones præcipuas esse quinque, de quibus in præsentia dicere commode possumus.

I. Diuiso actionum.

QVæ est prima diuisio? Ea tripartita est, nam aliæ in rē sunt, quæ uindicationes dicuntur, aliæ in personā, quæ cōdictiones: aliæ mixtæ, quæ utrarumq; naturam participant.

Quid est actio in rē? Est formula per quā quis rē suā ab alterius possessiōe in dominiū suū uindicat: his uerbis, Hanc rem ex lute Quiritium meam esse aio.

m Quam-

Quamobrē uindicatio hæc appellat̄
Nō satis cōstat, nisi forte ab antiquo uin-
diciari ritu nomen hoc fluxerit, in qui-
bus uis quædam indicebatur, quam Ci-
cero quotidianam, Gellius festucariam
appellat: quia festuca, siue surculo ex ar-
bore decerpto, aduersarij dicis cauſa in-
ter se confligebant.

Quid est actio in personam? Est for-
mula per quam quis ab altero postulat,
quod eum sibi dare facere oportet ex ali-
qua obligatione, siue illa ex contractu, si
ue ex delicto nata sit.

Audio, sed cur hæc sola in personam
appellatur, cùm utraque certam perso-
nam persequatur? Quoniam illa rem
certam, designatamq̄e postulat, ueluti
fundum Tusculanum, aliud' ue quid in-
diuiduū. Hæc non corpus aliquod petit,
sed à persona præstationem certā postu-
lat, neq; unde satisfiat laboratur.

Cedo mihi aliquod illius exemplum?
Veluti si cui centum aureos mutuo de-
derim, tum enim his utar uerbis: Aio te
mihi centum dare oportere, uel si forte
ab eo rem incertam stipulatus essem,
tum

tum enim quicquid mihi eo nomine illum dare facere oportet ex fide bona, postularem.

Quæ sententia illis duobus coniunctis uerbis subest, dare facere? Prius dominij translationem, posterius simplex factum significat: ut nauem ædificari, re traditi ita tñ coniunguntur, ut siue dari, siue fieri tantum oporteat, nihil intersit. Hoc enim antiquæ consuetudini tribuitur, atq; hinc intelligis eū qui rem suā petere instituit, ea formula uti non posse.

Quid ita? Quia qui sibi dari postulat, id postulat, ut quod suum non est, suum fiat, quod autem alicuius est, id eius amplius fieri non potest: dominium enim non nisi una ex causa potest contingere.

Quomodo igitur is qui depositū, aut cōmodatum repeteret, ea formula utetur: cum satis constet, illū earū rerum dñium retinuisse? An non meministi quod superius diximus, actiones istas propterea in personā appellari, quia formula earū nō ita concipi, ut res certa repeta. neq; enim dicimus illā aut illam rem dari nobis oportere: sed hoc modo, quicquid te

m 2 mihi

mihi depositi cōmodati ue nomine dare facere oportet.

Quid: quamobrē eandē condicōnē appellari dicebas: Cōdicere olim erat, diem locumq; communi consensu indicere, quo in iudiciū litigatores uenirent, quod et si omnibus in actionib. fiebat, tñ quia in rem actiones suū ac propriū vindicari nomen habebāt, consuetudo eō prolapsa est, ut condicōnis uerbū huic actionum generi relinqueretur.

Quæ sunt, quæ mixtae actiones dicuntur: Quæ & certam rem petūt, & simul præstationes quasdam personales ab aduersario postulant. Sunt autem eius generis tres. familiæ erciscundæ, communi diuidendo, finium regundorum.

Quæ est actio familiæ erciscūdæ: Que inter cohæredes familiæ erciscūdæ, id est hæreditatis diuidundæ caussa datur. neq; enim per eam postulatur, ut hæreditas diuidatur: sed etiā ut quod eo nomine alterum alteri dare facere oportet, præstetur. ueluti si quis solus uel sumptus fecerit, uel fructus perceperit.

Quæ fuit eius formula: L. Aquilius iudex

dex esto: itaq; familiā erciscitor, ut quod cuiq; ex hæredibus ex bono & æquo ad iudicandum esse uidebitur, quodq; alterum alteri ex fide bona dare facere oportebit, arbitretur.

Quod est iudicium cōmuni diuidendo? Quod inter eos redditur, qui rem quam alia atq; ex hæreditatis caussa cōmunem habent, diuidi, simulq; quod alterum alteri ex bono & æquo præstare oporteat, dari fieri postulat.

Quæ fuit eius formula? C. Cæcilius iudex esto: itaq; res communes diuidito, ut qd' cuiq; ex æquo & bono adiudicandū esse uidebitur, quodq; alterū alteri ex fide bona dare facere oportebit, arbitret.

Quæ est finiū regundorū actio? Quæ inter cōfines datur, ut & fines agrorū uicinorum dirigantur, & si quid alter ex alterius agro perceperit, restituatur.

Quæ fuit formula? L. Octavius iudex esto: itaq; fines agrorum quibus de agitur, regito, ut quod cuiq; adiudicandum esse uidebitur, quodq; alterum alteri eo nomine dare facere oportebit, arbitretur.

II. Actionum diuīsio.

QVæ est secunda actionū diuīsio? Ut aliae ciuiles dicantur, quippe quæ iure ciuili proditæ sunt: aliae prætoriæ, siue honorariæ, quæ Prætoris edicto penuria ciuiliū institutæ sunt. sed de ciuib. satis multa exempla posterius extabūt, itaq; Prætoriarū tantū exempla proferemus.

Quot sunt earum genera? Duo, nam aliae itidē in rem sunt, aliae in personam.

Quænā prima in rem actio Prætoria numeratur? Publiciana, quæ à Publicio Prætore qui primus eam instituit, nomine habet. ea autem duplex est.

Quæ est prior? Est actio in rem, quæ datur ei qui rem alienā sibi bona fide accipienti, iusta de caussa traditā, ante perfectam usucaptionem anni sit, ut eam quasi usucaptam vindicare possit. Cū enim iure Quiritium dominus non esset, quippe qui nondum usucperat, agere iure ciuili non poterat, & tamen æquius erat, eum qui iusta ex caussa rem acquisserat, eam habere, quam aduersarium.

Quæ est eius formula? Si pateret rem qua de agitur, iusta ex caussa traditā O-

ctauio

et auio fuisse, nec ea illi restituatur, tum Septimus damnetur.

Quæ est altera Publiciana actio? Est actio in rem quæ ei datur, cuius res ab eo qui Republicæ caussa absuit, quicunque apud hostes fuit, usucapta est, ut intra annum quam ille redierit, rem suam quasi non usucaptam vindicet: si modo absente altero, defensorē eius aliquem quæsiuerit, quem in ius vocaret, ut usucaptionē inter rumperet, & neminem reperire potuerit.

Quæ fuit eius formula? Si pateret eam rem qua de agitur, à possessore Republicæ caussa absente, per statutum tempus possessioni esse, cum interea petitor eius nomine agere cum conaretur, non potuerit: tum si ea res petitori non restituatur, possessor damnetur.

Quænam est actio tertia Prætoria? Paulina à Prætore Paulo instituta, qua creditores quorum in fraudem bona sua debitor alienauit, bonorum possessione à Prætore impetrata, ea bona perinde ac si nunquam à debitore tradita fuissent, vindicare possunt.

Quæ fuit eius formula? Si pate-

ret eam rem qua de agitur, à Mēuio cum
in ipsius bonis esset, in creditorum suorū
fraudem traditam fuisse, neq; eos bono-
rum possessione à me impetrata, aliunde
suū seruare posse: tum nisi eam rem pos-
sessor restituat, damnetur.

Quænam quarta numeratur? Seruia-
na, in dominorum gratiam instituta, qui
bus coloni mercedis caussa res suas op-
pignerarāt, quas tamen alij tradiderant:
nam eas res domini hac actione vindica-
re possunt.

Quæ fuit eius formula? Si pateret rē
qua de agitur, à colono pro mercede op-
pigneratam esse, eiusq; cùm pignus con-
uentū est, propriam fuisse, neq; possessor
uel pecuniā debitā creditori soluat, uel
ei rē cedat: tum possessor damnetur.

Quidnam inter Paulianam & Seruia-
nam interest? Illa ob res in fraudem cre-
ditorū alienata datur, hæc etiā sine frau-
datione cōceditur: illa post impetratam
bonorū possessionē, hæc etiam sine pos-
sessione cōceditur: illa & proprietatem
& possessionem, hæc solam possessionē
auocat. in illa rescinditur traditio, in hac
nihil

nihil rescinditur, sed tantum possessio a-
vocatur: illa nunquam nisi aduersus alie-
nos possessores datur, hæc etiam aduer-
sus dominum ipsum si possidet.

Quid: solisne agrorū dominis à Præ-
tore prospectum est: annon etiam alijs
creditorib. quorū debitores res illis op-
pigneratas alteri tradiderint, cautū fuit:
Verba quidem edicti de solis colonorū
rebus concepta sunt: sed ualere debet æ-
quitas, quæ in pari cauſſa paria iura des-
iderat: Itaq; Iurisconsulti mētē Prætoris spe-
ctantes, quasi Seruianam actionem insti-
tuerunt, quæ creditoribus omnibus ad
pignora persequenda conceditur.

Quæ fuit eius formula: Si pateret eñ
rē qua de agitur, petitori oppigneratam
esse, debitorisq; fuisse, cū illā oppignerar-
et, neq; possessor uel pecuniā soluat, uel
rē ipsam cedat, tum possessor damnetur.

Quid igitur inter utranc; interest: Illa
propriè propter solius coloni res institu-
ta est, hæc ad cuiusuis debitoris res perse
quēdas pertinet: illa solas eas res quæ in
fundum inductæ illataeq; sunt, persequit,
ac propterea terum tantummodo mobilium

est, hæc tū ad mobiles, tū ad immobiles pertinet: illa ex cōuentione pignoris ex pressa concedit, cùm ijs de rebus agitur, quæ in fundum inuectæ illatæ sunt, hæc etiam si nulla unquam oppigneratio ex pressa sit. nam in inquilinis tacita intercessisse intelligitur.

Hactenus Prætorias in rem actiones numerasti. quid habes de personalibus dicere? Eārum aliæ quasi ex contractu, aliæ ex delicto nascuntur.

Quæ est prima quæ quasi ex contractu nascitur? Constitutoria: quæ à constituendo appellatur. Est autem constituere, creditori sine stipulatione promittere, se pecuniam uel à se, uel ab altero debitam certa die soluturum: ueluti si tibi Cal. Iunij debeam, & nudo pacto, id est, sine stipulatione promittam, me Cal. Maij soluturum. nam si stipulatio adhiberetur, ciuilis ex stipulatu nascetur actio. At ciues Ro. pacto nudo non obligantur: eoq; Prætor ex æquitate actionem hanc instituit.

Quæ fuit eius formula? Si appareat Maxium Titio pecuniam constituisse, eamq;

eamque pecuniam cum constituebatur, debitam fuisse, neque Mæius aut soluat, aut faciat id quod constituit, ac proprietorem non steterit, quominus fieret quod constitutum est, tum Mæius damnetur.

Quæ est secunda personalis Prætoria? Olim quædam fuit recepticia nominata: quæ aduersus argentarios dabantur, cùm id quod alicui expensum tulissent, sine stipulatione promittebant, secundum certa die soluturos: locumque in habstitatum rebus habebat, quæ pondere, numero, mensura ue constabant. sed ea totaliustianî imperio in constitutoriam translata est.

Quæ est tertia? De iureiurando quæ aduersus eum datur, cuius postulatu pretitor eam summam quam petebat, debet sibi iuravit: tum enim non quæritur, an ei pecunia debeatur, sed an iurauerit. nam Prætor ex iureiurando illum obligari uoluit, neque de periurio quærit permisit.

Quæ fuit eius formula? Si pateret Octauium Septimio deferente, iurasse sibi

Ubi dari oportere, neque ei satisfiat, tum Septimius damnetur.

Quænā actiones Prætoriæ sunt, quæ ex delicto nascuntur? Prima numeratur cōdictio furtiva: id est, actio personalis, quæ domino aduersus furē, eiusq; hæredē datur: his uerbis, *Quicquid te mihi ex furti cauſa dare facere oportet.*

Quamobrem à Prætore instituta est? Quia iure ciuili rei furtivæ recuperandæ nomine sola uindicatio competebat. at ea & in solos possessores datur, neq; satis rei flagitiū notat: hæc autem in furem eiusq; hæredē, quamuis non possideant, cōceditur: & nominatim furti facti mentionem facit.

Quæ fuit eius formula? Si pateret scyphum quo de agitur, quēq; Sempronius furto abstulisse dicitur, esse Mæuū, tū Sempronius illum Mæuio dare damnetur.

Quæ est secunda? De albo prætoris: quæ cuiuis de populo aduersus eum, qui Prætoris album corrupit, in quinquaginta aureos conceditur.

Quæ fuit eius formula? In popularib. actionibus, cuiusmodi hæc est, iudex da

ri non solebat, Prætor enim ipse propter rei grauitatem, caussa cognita sententiam pronuntiabat.

Quæ est tertia? De parēte, patronoūe, in Ius sine Prætoris uenia uocato, quæ his uerbis dabat: Si pateret Nigidium in Ius patrem suum sine mea uenia uocasse tum Nigidius patri suo quinquaginta aureos dare damnetur.

Quæ est quarta? De eo qui in Ius uocatum ui exemit: & his constabat uerbis. Si pateret L. Titiū cùm in Ius à Sempronio uocatus esset, ui à C. Seio exemptum ita esse, ut in Ius non perduceretur, tum quanti ea res à Sempronio æstimabitur, de qua controversia erat, tanti C. Seius damnetur.